



Front National ภายใต้การนำ ของ Marine Le Penn: การปรับเปลี่ยนแนวทาง ปัจจัยต่อความนิยมและ อนาคตของการเมืองฝรั่งเศส

*Front National under the leadership of
Marine Le Penn: Changes in the party line, factors in
its popularity, and the future of French politics*

สายลำภูษย์ โปริบาล
นักวิชาการอิสระ

*Sailamphun Potibal
Independent scholar*

Abstract

This article aims to study underlying difference between French right wing party-Front National (FN)-policies during the time of Jean-Marie Le Pen and his daughter, who later success him, Marine Le Pen. Right wing parties on the global scale have gained a significant presence on international media. France, as world's political ideology leader, captured attention for this article's research argument. It has been a key player in terms of freedom to express political opinion. However, FN's popularity has remarkably jumped in French modern elections. Research shows that policies under Jean-Marie Le Pen's leadership were shaped by extreme right perspectives. Conversely, Marine Le Pen emphasizes on the Party's nationalist stance but added some other 'generous' policies. French society itself also became closer to nationalism, due to foreign migrant influx into Europe and its ineffective economic chronicle.

“French citizenship should be either inherited or merited”

– Marine Le Pen ¹



(ภาพจาก: <https://ds1.static.rtf.be>)

คำพูดของมารีน เลอเพนน์ (Marine Le Pen) หัวหน้าพรรคฝ่ายขวา Front National ของฝรั่งเศสวัย 48 ปีข้างต้นนี้คงจะสะท้อนถึงแนวคิดชาตินิยมของเธอและพรรคได้อย่างดี หากย้อนกลับไปมองประวัติและอุดมการณ์ของพรรคการเมืองนี้จะเห็นว่า อุดมการณ์ชาตินิยมนั้นได้ปรากฏชัดตั้งแต่รุ่นบุกเบิก คือ นาย Jean-Marie Le Pen ผู้เป็นทั้งพ่อของมารีนและผู้นำพรรค Front National คนแรก โดยก่อตั้งพรรคนี้นขึ้นเมื่อปี ค.ศ.1972² นายเลอเพนน์นับเป็น

1 BBC News, “Marine Le Pen: Taking French National Front to new highs and lows” *BBC News Europe*, (14 December 2015): <http://www.bbc.com/news/world-europe-12202197>

2 Michael Ray, “National Front Political Party, France” *Encyclopedia Britannica, Inc.*, (31 August 2015): <https://global.britannica.com/topic/National-Front-political-party-France>

ผู้นำพรรคที่อยู่ในตำแหน่งอย่างยาวนาน ระหว่างการดำรงตำแหน่ง ได้ทำหน้าที่ส่งผ่านเจตจำนงของพรรคสู่สาธารณชนทั้งรุ่นใหม่และรุ่นเก่า นับเป็นพรรคการเมืองชาตินิยมในพรรคแรกๆ ที่มีจุดยืนชัดเจน แต่พรรคการเมืองนี้กลับไม่สามารถชิงที่นั่งในการเลือกตั้งเท่าใดนัก

แต่เมื่อพรรคเปลี่ยนผู้นำจากรุ่นพ่อมาสู่รุ่นลูก อุดมการณ์พรรคที่เคยเป็น Nationalism-Patriotism กลับเปลี่ยนทิศทางไปเป็น Anti-Semitism แทนในสมัยของมารีน อุดมการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปพร้อมกับสถานการณ์ที่ซุกงูให้คนฝรั่งเศสหันมานึกถึงสวัสดิภาพของตนเป็นหลัก ส่งเสริมให้เสียงของมารีนมีพลังในการชักจูงแนวคิดชาตินิยมได้รับความนิยมเพิ่มขึ้น โดยเหตุผลสำคัญในการปรับปรุงนโยบายของ Front National คือ ต้องการให้ฝรั่งเศสสามารถบริหารประเทศได้อิสระอย่างเต็มรูปแบบ ทั้งในมิติของการกำหนดนโยบายด้านเศรษฐกิจและด้านความมั่นคง เพื่อความกินดีอยู่ดีของคนฝรั่งเศสเอง การเปลี่ยนแปลงตัวผู้นำและแนวนโยบายได้ทำให้พรรคได้รับความนิยมอย่างน่าจับตามอง โดยเฉพาะการเลือกตั้งประธานาธิบดีในปี 2017 ซึ่งมีโอกาสที่มารีนอาจนั่งตำแหน่งนี้ก็เป็นได้

หากตัวมารีนและพรรค Front National ได้เข้ามาบริหารประเทศแล้ว สิ่งที่ต้องจับตามองอย่างยิ่ง คือ นโยบายต่อสหภาพยุโรป เพราะเป็นองค์กรที่ผู้กมัตฝรั่งเศสไม่ให้เป็นอิสระอยู่มากที่สุด เนื่องจากการรวมตัวในลักษณะองค์กรเหนือรัฐ ทำให้ทิศทางการดำเนินงานบริหารประเทศของประเทศสมาชิกรวมถึงฝรั่งเศสจำเป็นต้องอยู่ภายในกรอบที่ได้รับการเห็นชอบจากสหภาพยุโรป เหตุนี้ Front National และตัวมารีนเองในฐานะผู้นำของพรรคเห็นว่า เมื่อสหภาพยุโรปเป็นอุปสรรคสำคัญ การออกจากสมาชิกภาพจึงจะเป็นทางเลือกของ Front National และพรรคฝ่ายขวาจากประเทศยุโรปอีกหลายประเทศ อันส่งผลกระทบต่อดุลอำนาจทั้งภายในยุโรปและอำนาจของโลกเลยทีเดียว

ดังนั้น ในบทความนี้จึงสนใจศึกษาพรรค Front National ภายใต้การนำของ Marine Le Penn โดยจะเปรียบเทียบแนวนโยบายของ Front national สมัย Jean-Marie Le Pen กับสมัย Marine Le Pen เพื่อชี้ให้เห็นความเปลี่ยนแปลงทางกรอบความคิดของพรรค และวิเคราะห์ว่า เพราะเหตุใด พรรค Front National จึงได้รับความนิยมอย่างก้าวกระโดด ทั้งปัจจัยภายนอกพรรค ไม่ว่าจะเป็นบริบททางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป กระแสฝ่ายขวาที่เพิ่มสูงขึ้น และปัจจัยภายในพรรคที่มีการเปลี่ยนแปลงภายใต้การนำของมารีน ก่อนจะนำพิจารณาทิศทางนโยบายของพรรคกับการเลือกตั้งประธานาธิบดีฝรั่งเศส 2017 ไปจนถึงคำถามว่าฝรั่งเศสจะออกจากการเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปหรือไม่

wssc Front National สมัย Jean-Marie Le Pen และ Marine Le Pen: การปรับเปลี่ยนบนจุดยืนเดิม

พรรค Front National ที่รู้จักกันในปัจจุบันก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม ค.ศ.1972 ในชื่อ “National Front for French Unity (Front national pour l’unité française)”³ โดยมีอุดมการณ์ที่สืบทอดมาจากยุคปฏิวัติฝรั่งเศสในปี ค.ศ.1789 เนื่องจากเหตุการณ์ในครั้งนั้นแสดงถึงนัยสำคัญหลายประการ ถ้ามองแบบผิวเผิน คือ การปฏิวัติเปลี่ยนระบอบการปกครองจากสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตยโดยสมบูรณ์แม้วิธีการที่ออกจะโหดร้าย แต่ถือได้ว่ามีประสิทธิผลอยู่พอควร จึงทำให้ตั้งแต่นั้นมา การปฏิวัติฝรั่งเศสได้กลายเป็นสัญลักษณ์ของการเปลี่ยนผ่านแบบหน้ามือเป็นหลังมือ

3 Florian Delafoi, “Front National - Du groupuscule d’extrême droite au premier parti de France” *Le Temps*, (2015): <https://labs.letemps.ch/interactive/2015/timeline-front-national/>

การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองหลายครั้งต่อมาก็ได้หีบเอาไปเป็นแบบอย่าง หากแต่เบื้องหลังการปฏิวัติในครั้งนั้นก็มียุทธศาสตร์ซ่อนอยู่ กล่าวคือ มีคนจำนวนไม่น้อยไม่พอใจกับการเห็นภาพพระเจ้าหลุยส์ที่ 16 ถูกแขวนอยู่ที่เครื่องกิโยตินดังปรากฏบนภาพวาดอันมีชื่อเสียง⁴ โดยผู้ริเริ่มอุดมการณ์ของพรรค Front National ก็เป็นพวกหนึ่งที่อยู่ในกลุ่มนี้เอง เพราะผู้ที่เคยเป็นขุนนางและชนชั้นสูงเสียประโยชน์จากการยกเลิกระบอบกษัตริย์แล้วเปลี่ยนผ่านให้อำนาจไปอยู่ในมือกลุ่มอำนาจใหม่ทัศนคติเช่นนี้คล้ายกับการที่พรรค Front National และผู้สนับสนุนมองว่าพลเมืองที่ไม่ได้เป็นคนฝรั่งเศสดั้งเดิมนั้นมีค่าไม่ต่างจากชนชั้นกรรมาชีพที่ก้าวขึ้นมาใช้อำนาจผ่านประชาธิปไตย ยุทธศาสตร์ของทั้งสองเหตุการณ์นี้ คือ ความคิดที่ว่าทำไม “คนนอก” จึงควรได้รับสิทธิเท่าเทียมกับ “คนใน”



(ภาพจาก: <http://4.bp.blogspot.com>)

4 Pierre Antoine De Machy , “The Execution of Louis XVI”

นอกจากอุดมการณ์ดังกล่าว ในช่วงปี ค.ศ.1954 เกิดสงคราม
เรียกร่องอิสราเอลของอัลจีเรีย ประธานาธิบดี Charles De Gaulle ได้
ให้อิสราเอลแก่อัลจีเรียไปเสีย ทั้งๆที่เขาได้รับความคาดหวังให้ปราบชาติ
อาณานิคมให้ได้ เหตุการณ์นี้สร้างกระแสความขุ่นข้องใจให้เหล่านักการ
เมืองชาตินิยมอย่างกว้างขวาง จนเป็นแรงผลักดันให้ Front National
ผงาดขึ้น โดยมีนายเลอเพนนีก้าวขึ้นมาเป็นผู้นำพรรค และมีแนวคิด
ชาตินิยมแบบสุดโต่งบนพื้นฐานอำนาจและความเกลียดชังของชนชั้น
พวกเขามองว่า เมื่อชาติใดอาณานิคมเข้มแข็งขึ้นและทยอยกันแยกตัว
เป็นเอกราชก็จะสะท้อนกลุ่มชนชั้นสูงของฝรั่งเศสอยู่พอสมควร แล้ว
ชาติซึ่งเคยเป็นมหาอำนาจในทุกๆด้านมาเป็นเวลาหลายร้อยปีจะดำรง
อยู่ได้อย่างไร เหตุนี้เองทำให้นาย Jean-Marie Le Pen เชื่อว่า Front
National จะต้องคำนึงถึงผลประโยชน์ของคนฝรั่งเศสมาก่อนความกลม
เกลียวของสหภาพยุโรปและสันติภาพโลก



(ภาพจาก: <http://www.aubanar.lautre.net>)



(ภาพจาก: <https://www.theguardian.com>)

ในสมัยของ Jean-Marie Le Pen นั้น นโยบายของพรรค Front National คงความเป็นชาตินิยมได้คงเส้นคงวาเกือบ 40 ปี เนื่องจากพรรคมีเขาเป็นผู้นำคนแรกและเพียงคนเดียว ก่อนจะส่งต่อให้ลูกสาว ทำให้สามารถรักษาทิศทางของนโยบายไว้ได้ไม่ออกนอกกลุ่มนอกทาง บวกกับเขาเองยึดมั่นในอุดมการณ์ของตนเองอย่างเหนียวแน่น โดยนโยบายของพรรคจะสามารถแบ่งได้เป็น 5 ประการใหญ่ ได้แก่

ประการแรก สนับสนุนให้นำค่านิยมดั้งเดิมของฝรั่งเศสกลับมาใช้ใหม่ ซึ่งจะเน้นการทำหน้าที่ตามบทบาทต่างๆ ในสังคมอย่างถูกต้องเหมาะสม เช่น บทบาทสามี ภรรยา บุตร ผู้ชาย ผู้หญิงที่เหมาะสม คือสามีควรทำหน้าที่เป็นช้างเท้าหน้าหาเลี้ยงครอบครัว ใน

ขณะที่กรรยาตุแลงานบ้านและเลี้ยงดูบุตร ผู้หญิงควรอ่อนหวานและให้ผู้ชายรับบทบาทผู้นำ เป็นต้น นอกจากนี้ยังห้ามการทำแท้ง และมีมาตรการช่วยเหลือผู้หญิงที่ไม่ได้ทำงาน ไม่มีรายได้ โดยการจ่ายเงินช่วยเหลือรายเดือน

ประการที่สอง การเรียกร้องอิสรภาพจากภูมิภาคยุโรปและประชาคมโลก โดยการถอนตัวออกจากสมาชิกภาพของสหภาพยุโรป และองค์การระหว่างประเทศ เพื่อไม่ให้จำเป็นต้องปฏิบัติตามกฎข้อบังคับบางอย่างตามข้อตกลงระหว่างประเทศ

ประการที่สาม นโยบายด้านเศรษฐกิจ เน้นการรณรงค์ให้คนฝรั่งเศสใช้ผลิตภัณฑ์ฝรั่งเศสที่ผลิตโดยคนฝรั่งเศส อีกทั้งการสร้างงานเพื่อส่งเสริมให้คนฝรั่งเศสเป็นผู้ผลิตและผู้บริโภคเองยังจะสามารถแก้ปัญหาแรงงานข้ามชาติเข้ามาทำงานและตั้งรกรากในฝรั่งเศสได้อีกต่อหนึ่ง

ประการที่สี่ การใช้นโยบายกีดกันทางการค้า (protectionist measures) โดยตั้งกำแพงภาษีสินค้านำเข้าที่สูงเพื่อกีดกันสินค้านำเข้าราคาถูกเพื่อป้องกันผลประโยชน์สำหรับคนฝรั่งเศสเท่านั้น

ประการสุดท้าย การเรียกร้องให้คนฝรั่งเศสเห็นความสำคัญของการปราบปรามอาชญากรรมด้วยการกำหนดให้โทษประหารกลับมาเป็นโทษสูงสุดอีกครั้ง

นอกจากนโยบายเหล่านี้แล้ว พรรคยังมีกรอบความคิด (concept) ของพรรคที่ถือปฏิบัติและนำไปปรับใช้ในการเปลี่ยนแปลงนโยบาย คือต่อต้านการอพยพเข้าฝรั่งเศสของคนต่างเชื้อชาติอย่างชัดเจน โดยเฉพาะอย่างยิ่งชาวมุสลิม แอฟริกัน และอาหรับ อย่างที่นายฌองพูตีสุนทรพจน์ในแคมเปญหาเสียงเลือกตั้งประธานาธิบดีในปีค.ศ.1995 ว่าเขาสันนิษฐานนโยบายส่งกลับคนที่ไม่ใช่สัญชาติฝรั่งเศส

จำนวนทั้งหมดกว่าสามล้านคนด้วยวิธีการที่มีมนุษยธรรม แต่อย่างหนึ่งที่ทราบกันดีว่าผลการเลือกตั้งไม่ได้ออกมาเข้าข้างพรรคเลย⁵

แม้ปัจจุบันแก่นของอุดมการณ์และนโยบายของ Front National ไม่ได้เปลี่ยนไปเท่าใดนัก เพราะยังคงมีการดำเนินนโยบายแบบประชานิยมและการปกป้องทางการค้า (Protectionism) ซึ่งไม่เพียงแต่หมายความถึงนโยบายกีดกันทางเศรษฐกิจเท่านั้น แต่ยังหมายรวมถึงแรงงานข้ามชาติหรือผู้อพยพเข้ามาในฝรั่งเศสด้วย แต่พรรคได้ปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์ใหม่ให้เข้าถึงง่ายขึ้น มีนโยบายสำคัญแบ่งได้เป็น 7 ข้อ เพิ่มเติมเข้ามา 2 หัวข้อจากอดีต แต่ทั้งหมดก็ล้วนมีความขัดแย้งในตัวนโยบายเองต่อภูมิภาคนิยมและสากลนิยมทั้งสิ้น ได้แก่

ประการแรก ด้านนโยบายเกี่ยวกับผู้อพยพ อันประกอบด้วยความพยายามลดจำนวนผู้อพยพเข้าฝรั่งเศสจากสองแสนคนต่อปี เหลือเพียงหนึ่งหมื่นคนต่อปี ในกรณีนี้ไม่รวมถึงผู้อพยพที่เข้าเมืองผิดกฎหมาย ซึ่งพรรคตั้งใจว่าจะไม่มีการขอมออ่อนข้อใดๆทั้งสิ้นให้แก่ผู้เข้าเมืองผิดกฎหมาย ทั้งยังจะเพิ่มการให้สิทธิด้านประกันสังคมและให้งานแก่ประชาชนฝรั่งเศสก่อนอันดับแรก ด้วยการยกเลิกการอนุญาตให้ครอบครัวของผู้อพยพหรือแรงงานที่ไม่ใช่สัญชาติฝรั่งเศสเข้าประเทศเพื่อเยี่ยมเยียน อีกทั้งผู้ที่ยื่นคำร้องขอสัญชาติฝรั่งเศสที่ไม่ใช่คู่สมรสของคนฝรั่งเศสจะต้องได้รับการทดสอบทางด้านวัฒนธรรมก่อนและต้องสามารถใช้ภาษาฝรั่งเศสได้อย่างคล่องแคล่ว นอกจากนี้ยังมีความต้องการจะยกเลิกระบบสองสัญชาติ คือ สัญชาติฝรั่งเศสและสัญชาติอีกหนึ่งสัญชาติซึ่งเคยเป็นชาติภายใต้อาณานิคมฝรั่งเศส มีความพยายามจะเลิกใช้ระบบวีซ่าเชงเก้นหรือระบบวีซ่าที่สามารถข้ามชายแดนได้อย่างเสรีภายในสหภาพยุโรป และจะเปลี่ยนมาใช้ระบบตรวจคนเข้าเมืองของฝรั่งเศสเองเพื่อป้องกันการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานข้ามชาติผิดกฎหมาย

5 Metapedia, "Front National" *Metapedia*, (3 October 2016): http://en.metapedia.org/wiki/Front_National

ประการที่สอง ด้านงานยุติธรรมและความมั่นคง พรรคมีนโยบายจะเพิ่มอำนาจให้แก่เจ้าหน้าที่ด้านงานปราบปรามและงานยุติธรรมเป็นเท่าตัว เริ่มตั้งแต่การเพิ่มงบประมาณให้แก่องค์กรด้านงานยุติธรรมร้อยละ 25 สร้างเรือนจำแห่งใหม่ที่สามารถจุนักโทษได้ถึงสี่หมื่นคน นอกจากนี้ยังเปิดโอกาสให้คนฝรั่งเศสลงประชามติในประเด็นเกี่ยวกับโทษสูงสุดที่จะบังคับใช้ตัวเลือกระหว่างโทษจำคุกตลอดชีวิตหรือโทษประหารชีวิต ซึ่งโทษร้ายแรงนี้ได้ยกเลิกไปนานแล้ว การทำข้อตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการส่งกลับอาชญากรข้ามชาติ ด้านอำนาจที่เพิ่มมากขึ้นของเจ้าหน้าที่ตำรวจมีตั้งแต่ระดับพื้นฐาน เช่นเพิ่มจำนวนเจ้าหน้าที่ตำรวจในหน่วยปราบปรามอาชญากรรม ให้อำนาจในการเข้าถึงข้อมูลส่วนตัวบนอินเทอร์เน็ตและการดักฟังโทรศัพท์ ไปจนถึงอนุญาตให้เจ้าหน้าที่ใช้อาวุธปืนได้ในการป้องกันตัว

ประการที่สาม ด้านภาษาและวัฒนธรรม ต้องการจะส่งเสริมการเผยแพร่วัฒนธรรมและภาษาฝรั่งเศส (Francophone) เพื่อให้ฝรั่งเศสกลับมาเป็นชาติที่ทรงอิทธิพลอีกครั้ง โดยอาศัยสองปัจจัยเบื้องต้นเป็นเครื่องมือ อีกทั้งต้องการจะขยายอิทธิพลของวัฒนธรรมและภาษาฝรั่งเศสเพื่อแข่งขันกับภาษาอังกฤษและอิทธิพลของอเมริกา โดยการสนับสนุนรายการโทรทัศน์ รายการข่าว ภาพยนตร์ เพลง ที่เป็นภาษาฝรั่งเศส และจำกัดการใช้อินเทอร์เน็ตสำหรับกิจกรรมบางประเภท เช่น ห้ามเข้าใช้เว็บไซต์ที่มีเนื้อหาโจมตีภาษาหรือวัฒนธรรมฝรั่งเศส หรือห้ามการเผยแพร่ข้อมูลที่มีเนื้อหาลักษณะดังกล่าว

ประการที่สี่ ด้านครัวเรือน พรรคจะสนับสนุนค่าเลี้ยงดูบุตรและสวัสดิการเด็กเฉพาะบุตรของพลเมืองฝรั่งเศสเท่านั้น หรือเด็กที่มีพ่อหรือแม่อย่างน้อยหนึ่งคนที่เป็นพลเมืองฝรั่งเศส และจะส่งเสริมค่านิยมของครอบครัวตามแบบประเพณีอันดี อันหมายถึงห้ามการแต่งงานระหว่างคู่รักเพศเดียวกันและห้ามรับบุตรบุญธรรมโดยคู่รักเพศเดียวกันด้วย เนื่องจากพรรคเชื่อมั่นว่าการบังคับใช้ข้อบังคับความ

สัมพันธ์พลเรือน (legislation for civil partnership – PACS) ที่พรรค
ได้ประมวลไว้นั้นเหมาะสมแล้ว

ประการที่ห้า ด้านการเป็นสมาชิกสหภาพยุโรป เป็นที่ทราบ
กันดีว่านโยบายชาตินิยมนั้นมักจะสนับสนุนความเป็นรัฐและอำนาจอธิปไตยของรัฐตนมากกว่าการยอมยกอำนาจอบางส่วนให้แก่องค์กร
เหนือรัฐ พรรคนี้ก็สนับสนุนแนวคิดนี้เช่นเดียวกัน เพราะในทางปฏิบัติ
สำหรับประเทศส่วนใหญ่ในโลกการรักษาอำนาจอธิปไตยไว้อาจจะ
ง่ายกว่าหากเป็นชาติที่อยู่นอกจากในสหภาพยุโรป เนื่องจากสหภาพ
ยุโรปถือว่าประกอบขึ้นจากอำนาจอธิปไตยของรัฐที่ยอมมอบให้จัดการ
กิจการภายในสหภาพบางประการเพื่อผลประโยชน์ร่วมกัน พรรคมอง
เห็นความเป็นไปได้ที่จะส่งมอบอำนาจอธิปไตยคืนชาติสมาชิกสหภาพ
ยุโรป จึงพยายามจะทำให้มีการเจรจาข้อตกลง โดยมีใจความสำคัญ
เพื่อไม่ให้สหภาพยุโรปมีสถานะเป็นองค์กรเหนือรัฐอีกต่อไป ยังจะ
ดำเนินการต่อไปถึงการพิจารณาขอถอนสมาชิกภาพออกจากอียูด้วย
ซึ่งจะทำให้ฝรั่งเศสสามารถควบคุมการเดินทางเข้าออกพรมแดนได้
อย่างอิสระและสามารถบังคับใช้กฎหมายที่ร่างโดยรัฐบาลฝรั่งเศสได้
ครอบคลุมในทุกมิติรวมไปถึงนโยบายเกษตรกรรม เพื่อเตรียมตัวออก
จากข้อตกลงเกษตรกรรมร่วมของสหภาพยุโรป (Common Agricultural Policy – CAP) ซึ่งแท้จริงแล้วฝรั่งเศสเป็นหนึ่งในประเทศที่ได้
ผลประโยชน์มากที่สุดจากข้อตกลงนี้

ประการที่หก ด้านนโยบายต่างประเทศ สืบเนื่องจากความ
ต้องการนำฝรั่งเศสออกจากสหภาพยุโรป Front National เสนอ
แนวทางในการบูรณาการทางการเมืองและเศรษฐกิจชื่อว่า Pan-
European Union of Sovereign States ซึ่งจะคล้ายคลึงกับสหภาพ
ยุโรปเดิม เพียงแต่ไม่ครอบคลุมประเทศที่มีความอ่อนแอทางเศรษฐกิจ
เช่นกลุ่มประเทศยุโรปชายขอบ (European periphery) และเพิ่ม
สมาชิกภาพของสวิตเซอร์แลนด์และรัสเซียแทน อีกทั้งยังสนับสนุนให้
มีข้อตกลงพหุภาคีระหว่างฝรั่งเศส รัสเซีย และเยอรมนี ในทุกมิติเป็น

พิเศษด้วย นอกจากนี้ ยังต้องการฟื้นฟูความสัมพันธ์กับประเทศที่เคย
อยู่ภายใต้อาณานิคมของฝรั่งเศส เหตุผลข้อแรกเพื่อให้สามารถต่อรอง
กับประเทศเหล่านั้นเกี่ยวกับการจำกัดจำนวนการส่งแรงงานข้ามชาติ
หรือผู้อพยพเข้ามาในประเทศฝรั่งเศสได้ง่ายขึ้น เหตุผลต่อมา คือ เพื่อ
จะสนับสนุนให้บริษัทฝรั่งเศสเข้าไปลงทุนได้คล่องตัวจะได้ต่อกับ
อิทธิพลของธุรกิจจีนและอินเดียที่กำลังตีตลาดในทวีปแอฟริกา ในส่วน
ของนโยบายต่างประเทศเกี่ยวกับการทหารจะเพิ่มการลงทุนเพื่อเพิ่มพูน
ขีดความสามารถการเดินเรือทั้งของภาครัฐและเอกชนรวมถึงการพัฒนา
กองทัพเรือด้วยการเพิ่มจำนวนเรือบรรทุกเครื่องบินขนาดใหญ่และเรือ
ดำน้ำ นโยบายทางทหารประการสำคัญคือต้องการสนับสนุนให้ฝรั่งเศส
สามารถผลิตและครอบครองอาวุธนิวเคลียร์ได้ในฐานะเป็นส่วนหนึ่งของ
กำลังการป้องกันประเทศ

ประการสุดท้าย ด้านอุตสาหกรรม การจ้างงานและการเก็บ
ภาษี พรรคมุ่งสนับสนุนธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กที่คนฝรั่งเศส
เป็นเจ้าของ โดยใช้การลดหย่อนภาษีธุรกิจ ซึ่งจะทำความคุ้นเคยกับการ
ตั้งกำแพงภาษีสินค้านำเข้าและเพิ่มความเข้มงวดในข้อบังคับการลงทุน
ของชาวต่างชาติมากขึ้น ตั้งเพดานภาษีเงินได้ให้อยู่ที่สูงสุด 46% โดย
ใช้การเก็บภาษีอัตราก้าวหน้าเช่นเดิมร่วมกับการลดอัตราภาษีการจ้าง
งานเพื่อเพิ่มอัตราการจ้างงานในประเทศ นอกจากนี้ยังลดภาษีมูลค่า
เพิ่มให้อยู่ที่อัตรา 5.5% สำหรับสินค้าจำเป็นทั้งหมด ซึ่งเดิมอยู่ระหว่าง
5.5% - 20% เนื่องจากนโยบายเศรษฐกิจกำหนดโดยสหภาพยุโรปให้
ภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำสุดที่อัตรา 5% และเฉลี่ยต่ำสุดที่ 15%⁶ แต่จะเพิ่ม
อัตราภาษีในส่วนของสินค้าฟุ่มเฟือย การที่จะใช้นโยบายเศรษฐกิจซึ่ง

6 “2017 European Union VAT rates”, Avalara VATlive, accessed November 20,
2016: <http://www.vatlive.com/vat-rates/european-vat-rates/>

รัฐบาลเป็นผู้กำหนดโดยปราศจากการแทรกแซงจากสหภาพยุโรปนั้น ก็เป็นอีกเหตุผลหนึ่งที่ทำให้พรรคมุ่งถอนตัวออกจากอียูและยูโรโซน⁷

ปัจจัยต่อความนิยมของพรรค: การเติบโตของกระแสฝ่ายขวากับการปลุกฝังความถูกต้องทางการเมือง

มาริน เลอเพนน์ได้รับเสียงสนับสนุนเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ในการเลือกตั้งภูมิภาคของฝรั่งเศส นอกจากนี้ พรรค Front National ยังเป็นพรรคที่ชนะการเลือกตั้งสภายุโรปในการเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมานี้ในปี 2014 จึงเป็นที่น่าติดตามว่า ปัจจัยอะไรที่ทำให้พรรคการเมืองที่เคยมีจุดอุดมการณ์แข็งกร้าวเช่นนี้เปลี่ยนแปลงนโยบายได้อย่างยืดหยุ่นให้เข้ากับค่านิยมของประชาชนภายในเวลาไม่กี่สัปดาห์เท่านั้น โดยผู้เขียนแบ่งออกเป็นสองส่วน คือ ปัจจัยภายนอกพรรคและปัจจัยภายใน ดังนี้

ปัจจัยภายนอก

ความคิดของคนฝรั่งเศสในปัจจุบันเริ่มเคลื่อนออกจากเสรีนิยมไปสู่ชาตินิยมอีกครั้ง โดยมีสาเหตุที่นักวิชาการและผู้สนใจด้านยุโรปอธิบายไว้อย่างกว้างขวาง ได้แก่ ประการแรก สหภาพยุโรปไม่อาจจะประกันความกินดีอยู่ดีให้กับชาวยุโรปได้เท่าใดนัก ยิ่งเกิดปัญหาเศรษฐกิจอย่างจากวิกฤตินี้ยูโรโซน ทำให้คนฝรั่งเศสรู้สึกว่ พวกเขาต้องแบกรับภาระที่ตนไม่ได้เป็นผู้ก่อ ประการที่สอง ชัยชนะของ Donald Trump ในการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐ 2016 เปรียบเสมือนการเร่งไฟให้คุกรุ่น คือ ทำให้เกิดแนวโน้มที่ประชาชนจะให้การสนับสนุนนโยบายในลักษณะชาตินิยมมากขึ้น ประการสุดท้าย คือ

7 France 24, "What does France's National Front Stand for?" *France 24*, (28 May 2014): <http://www.france24.com/en/20140528-france-national-front-policy-eu>

อัตราการก่อการร้ายที่เพิ่มขึ้นจากความขัดแย้งของโลกเสรีนิยมและอนุรักษนิยม ประกอบกับความแตกต่างในหลายด้าน เช่น ด้านศาสนา ความเชื่อ วัฒนธรรม และขนบธรรมเนียมประเพณี ฯลฯ ที่เกิดขึ้นจากพื้นฐานทางประวัติศาสตร์ที่แตกต่างกันและช่องว่างจากการพัฒนาที่ไม่เท่าเทียม

อย่างไรก็ดี ผู้เขียนเห็นว่าน่าจะมีประเด็นอื่นอีกซึ่งไม่ได้เป็นเพียงการวิเคราะห์เหตุการณ์ หรือสถานการณ์ที่เพิ่งเกิดขึ้นเร็วๆ นี้อย่าง ประเด็นสามประการข้างต้น โดยผู้เขียนจะได้นำทฤษฎีทางจิตวิทยาและบทวิเคราะห์จากสมัยสงครามโลกครั้งที่ 2 มาปรับใช้เพื่ออธิบายสถานการณ์ของ Front National และ มารีน เลอ เพนที่กำลังจะเกิดขึ้น ดังนี้

ผู้เขียนเห็นว่า เหตุที่คะแนนนิยมเพิ่มขึ้นคงเป็นเพราะการเปลี่ยนนโยบายมามุ่งโจมตีประเด็นอ่อนไหว อย่างเรื่องสิทธิมนุษยชน และเชื้อชาติซึ่งตอบสนองการเติบโตของกระแสฝ่ายขวา ในประเด็นนี้ มารีน เลอเพนถือว่าทำได้เป็นอย่างดี กล่าวคือ กระแสผู้อพยพที่ทะลักเข้าสู่ยุโรปอย่างล้นหลาม จนเกิดความวิตกเรื่องการแบ่งแยกด้านศาสนา วัฒนธรรม ประเพณีระหว่างชาวฝรั่งเศสดั้งเดิมกับชาวฝรั่งเศสที่มีเชื้อสายอื่น ประกอบกับมีปัจจัยอื่นๆ เช่น ความเบื่อหน่ายประชาธิปไตย ในอุดมคติและการดำเนินนโยบายแบบรัฐสวัสดิการ รวมถึงการมองภาพขัดแย้งของฝรั่งเศสที่แสดงตนเป็นชาติแห่งเสรีภาพ แต่ก็เคยเป็นเจ้าอาณานิคมมาก่อน ฯลฯ ยิ่งผนวกกับปัญหาเศรษฐกิจและสังคมที่เกิดขึ้นจากการที่มีผู้อพยพเข้ามาตั้งถิ่นฐานมากเกินไปด้วยแล้ว ส่งผลให้ประชาชนเบนความสนใจไปหาทางเลือกที่จะพัฒนาให้คุณภาพชีวิตชาวยุโรป “ดั้งเดิม” ดีขึ้น โดยนัยนี้ คะแนนเสียงที่เพิ่มขึ้นของ Front National จึงประกอบด้วยปัจจัยภายนอกซึ่งเป็นฐานให้พรรคนำมาปรับเปลี่ยนแนวนโยบายและแนวทางการดำเนินงานของพรรคจนสามารถดึงคะแนนเสียงกลับมาเป็นของพรรคฝ่ายขวาได้

นอกจาก Front National มีนโยบายชาตินิยมที่สุดโต่งมาแต่เดิมแล้ว ในช่วงหลังนี้พรรคยังมีการรณรงค์ที่น่าสนใจ คือ การจัดตั้ง National Front of the Youth (FNJ)⁸ เพื่อเป็นช่องทางในการส่งผ่านนโยบายให้สู่เยาวชน องค์กรนี้นับว่าเริ่มต้นและเติบโตอย่างดี สืบเนื่องจากจำนวนสมาชิกที่เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ และมีความเคลื่อนไหวอยู่ตลอด องค์กรนี้สนับสนุนให้พรรคสามารถอ้างว่า อุดมการณ์ของพรรคเปรียบเสมือนกับอุดมการณ์ของคนรุ่นใหม่ เพื่อใช้ประชาสัมพันธ์ว่าพวกเขาสามารถเข้าถึงและแก้ปัญหาทางการเมืองได้อย่างแท้จริง เหตุนี้เอง แนวคิด Nationalism-Anti-Semitism จึงแพร่หลายอย่างรวดเร็ว จนมีการตั้งข้อสังเกตว่า องค์กรสำหรับเยาวชนเช่นนี้คล้ายคลึงกับวิธีที่พรรคนาซีของเยอรมนีเคยใช้อยู่หลายแห่งทีเดียวซึ่งอาจเข้าข่ายระบอบฟาสซิสต์หรือไม่ และยังนำมาสู่ประเด็นที่น่าขบคิดคือ ความนิยมของคนรุ่นใหม่ต่ออุดมการณ์ชาตินิยม และทัศนคติต่อการเป็นสมาชิกภาพของสหภาพยุโรปจะเป็นเช่นไร ดังจะอธิบายต่อไปนี้

ประการแรก ความนิยมของคนรุ่นใหม่ต่ออุดมการณ์ชาตินิยม เห็นได้ว่า ปัจจุบันมีสมาชิกกลุ่มสนับสนุนพรรคที่มีอายุในช่วงวัยรุ่นตอนปลายถึงวัยยี่สิบปลายๆ เพิ่มขึ้นมาก⁹ ผู้ลงคะแนนให้ Front National ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 18 – 24 ปี¹⁰ และมีข้อสังเกตอีกหลายประการที่อธิบายปรากฏการณ์ของการสนับสนุนทางการเมืองของคนกลุ่มต่างๆ คำถามที่น่าสนใจ มีปัจจัยใดบ้างที่ส่งผลกระทบต่อทิศทางความคิดเห็นทางการเมืองของคนฝรั่งเศส โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มเยาวชนและคน

8 “FNJeunesse” FNJeunesse, accessed October 31, 2016: <http://www.fnjeunesse.fr/>

9 Rosie Gray, “France’s far right seizes the moment-And the youth” *BuzzFeed News*, (20 January 2015): https://www.buzzfeed.com/rosiegray/frances-far-right-party-seizes-the-moment-and-the-youth?utm_term=.qj0Pm03gA#.yHwVzRg73

10 Angelique Chrisafis, “The fear of Marine Le Pen – will the next political earthquake happen in France?” *The Guardian*, (14 December 2016): <https://www.theguardian.com/world/2016/dec/14/the-fear-of-marine-le-pen-will-the-next-political-earthquake-happen-in-france>

หนุ่มสาว ที่เริ่มมองเห็นว่าอุดมการณ์แบบชาตินิยม จะทำให้การบริหารงานของรัฐมีประสิทธิภาพมากกว่าที่ผ่านมา รวมถึงสาเหตุการแสดงออกในด้านความคิดเห็นที่มีลักษณะเหยียดเชื้อชาติ ศาสนา ความเชื่อ ทั้งๆที่พวกเขาเกิดและดำรงชีวิตอยู่ในสังคมที่มีความหลากหลายทางชาติพันธุ์มาโดยตลอด อันน่าจะทำให้มีความรู้สึกเป็นอันหนึ่งอันเดียวกับคนต่างชาติต่างศาสนา หรืออย่างน้อยก็ยอมรับในความแตกต่างนั้น เนื่องด้วยถือเป็นสภาพแวดล้อมที่เป็นปกติ แต่กลับกลายเป็นต่อต้านด้วยการก้าวออกมาสนับสนุนแนวคิดชาตินิยมโดยทฤษฎีที่สนับสนุนข้อสังเกตที่ว่าทำไมผู้สนับสนุนพรรคจึงมีอายุน้อยลงกว่าในอดีต ได้แก่ ทฤษฎีทางจิตวิทยา COHORT effect¹¹ ซึ่งกล่าวถึง shared หรือ common experience ที่คนในช่วงวัยเดียวกันมักได้เรียนรู้ประสบการณ์คล้ายๆกัน ทำให้สะท้อนออกมาในแง่ความคิดเห็นทางการเมืองที่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ปัจจัยที่ทำให้เกิด shared experience คือ ประสบการณ์ที่ได้รับจากการเติบโตในช่วงวัยเดียวกันนั่นเอง¹²

คำตอบที่ได้จากการเปรียบเทียบของสถานการณ์ที่ขัดแย้งอันเกิดขึ้นภายใต้ทฤษฎี COHORT คือ หากเราย้อนดูเหตุการณ์สมัยสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งอยู่ในระหว่างเวลาที่อุดมการณ์ชาตินิยมกำลังเป็นพลังขับเคลื่อนประเทศชาติ สงครามย่อมจะต้องส่งผลให้คนมีความรู้สึกแบ่งแยก กีดกันผู้ที่ไม่ใช่ “พวกของตน” มากกว่า เพื่อความอยู่รอด ไม่เพียงแต่กีดกันผู้ที่ไม่ได้มีเชื้อชาติเดียวกันเท่านั้น ในหลายๆครั้งสงครามยังเพิ่มขีดความเห็นแก่ตัวของคนชาติเดียวกันเองด้วยซ้ำไป เพราะฉะนั้นความเป็นไปได้ที่จะยอมรับคนต่างเชื้อชาติ ต่างศาสนาจึงทำได้ยาก

11 “Glossary of Psychology” Glossary/Lexicon, accessed November 5, 2016: <http://www.psychology-lexicon.com/cms/glossary/36-glossary-c/1204-cohort.html>

12 Irving Rosow, “What is cohort and why,” Hum. Dev., 21. (1978): 66.

อีกแนวคิดหนึ่งที่น่าสนใจ คือ แนวคิด Change in mood ซึ่งนักคิดชาวเยอรมัน Sebastian Haffner เป็นผู้กล่าวถึงและเรียบเรียงไว้ในหนังสือ Defying Hitler: A Memoir¹³ ทฤษฎีนี้กล่าวถึงความเป็นไปได้ที่ฮิตเลอร์ฉวยโอกาสขณะที่การเมืองเยอรมันไม่ทำให้เกิดผลลัพธ์อย่างเป็นรูปธรรมในสมัยของรัฐบาลไวมาร์ บวกกับพิษสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง ที่ทำให้ชาวเยอรมันต้องการผู้นำทางการเมืองที่เข้มแข็ง เพื่อนำพวกเขารอดพ้นพิษเศรษฐกิจและความยากจน ที่สำคัญที่สุด คือ ชาวเยอรมันรู้สึกอับอาย ซ้ำยังโดนเอาเปรียบจากการถูกบังคับให้จ่ายค่าปฏิกรรมสงครามในอัตราที่ไม่เป็นธรรม เพราะฉะนั้นนอกจากผู้นำที่จะพัฒนาประเทศให้ก้าวหน้าทางด้านวัตถุแล้ว ผู้นำที่ช่วยกอบกู้จิตใจของชาวเยอรมันก็เป็นที่ต้องการมากในสถานการณ์นั้น เหตุนี้ฮิตเลอร์อาศัยโอกาสนี้ดันตัวเองขึ้นมาให้อยู่ในสายตาประชาชน ร่วมกับการวางแผนการใช้โฆษณาชวนเชื่ออย่างน่าเชื่อถือและดูราวกับมีประสิทธิภาพจริง ทำให้คว้าอำนาจไว้ในมือได้ในที่สุด ตามมาด้วยสงครามและหนึ่งในการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ที่น่าสลดใจมากที่สุดในประวัติศาสตร์โลก เหตุการณ์ครั้งนั้นเป็นครั้งหนึ่ง que แสดงให้เห็นว่าความล้มเหลวทางการเมืองภายในชาติสามารถส่งผลกระทบอย่างใหญ่หลวงต่อการเมืองระหว่างประเทศในวงกว้างได้ ในหนังสือ ฮาฟฟ์เนอร์กล่าวว่า สิ่งสำคัญที่ทำให้คนเยอรมันเลือกฮิตเลอร์ขึ้นมาเป็นผู้นำในตอนนั้นคือความ “เบื่อหน่าย” ประชาธิปไตย เป็นผลให้การเมืองทางเลือกใหม่สามารถเข้ามาอยู่ในกรอบการพิจารณาของคนเยอรมันได้นั่นเอง

อีกประการหนึ่ง ทศนคติต่อสหภาพยุโรป กล่าวคือ การที่อุดมการณ์ชาตินิยมกำลังเป็นที่จับตามองของประชาชน ฝรั่งเศสในฐานะหนึ่งในสมาชิกที่ทรงอำนาจของสหภาพยุโรปและหนึ่งในประเทศที่มีมหาอำนาจของโลกผ่านการเป็นสมาชิกถาวรของคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติจะดำเนินนโยบายต่อไปด้วยทิศทางใด เพราะ

13 Sebastian Haffner, “Defying Hitler: A Memoir”, (April 2014).

ดูเหมือนว่าสถานการณ์การเมืองระหว่างประเทศตอนนี้เอื้อให้ Front National ชักชวนชาวฝรั่งเศสลดทอนอัตลักษณ์ความเป็นพลเมืองโลก แล้วเสนอให้หันมามีความมั่นใจในความเป็นฝรั่งเศสของตนเองแทน หากเป็นเช่นนี้ ย่อมจะทำให้ประชาชนมองเห็นประโยชน์ของคนฝรั่งเศสด้วยกันเองมาเป็นอันดับหนึ่ง แล้วกระบวนการคัดกรองสิ่งอื่นๆ ที่ไม่ได้อยู่ในขอบเขตความเป็นฝรั่งเศสออกก็จะเริ่มขึ้น ยิ่งกระแส Brexit และการดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีของนายทรัมป์ได้ส่งผลเชิงบวกอย่างมากต่อความพยายามของ Front National ที่จะชักจูงให้เห็นว่า ถึงเวลาแล้วที่คนฝรั่งเศสจะทำอะไรเพื่อตนเองบ้าง ทั้งนี้ สิ่งที่พรรค Front National ภายใต้การนำของมารีน เลอเพนน์เชื่อว่า สิ่งที่เป็นของคนฝรั่งเศสอย่างทรัพยากร อานาจอธิปไตย หรือแม้แต่เสรีภาพควรได้รับการสงวนไว้สำหรับ “คนที่คู่ควร” เท่านั้น ดังที่มารีน เลอเพนน์เคยกล่าวไว้ในคลิปสัมภาษณ์โดยนักข่าวจาก Al Jazeera¹⁴ ว่า กว่าชาติฝรั่งเศสจะมีวันนี้ต้องผ่านอุปสรรคหนักต่อนัก เหตุใดจะปล่อยให้คนอื่นมาดักดวงเอาผลประโยชน์ไปอย่างง่ายดายซึ่งย่อมไม่ยุติธรรมกับคนฝรั่งเศส

ปัจจัยภายในพรรค

ความแตกต่างระหว่างนโยบายของพรรคทั้งสองยุค คือ ในยุคหลัง นโยบายและทิศทางการดำเนินงานของพรรคดูจะมีมิติมากขึ้น โดยนำเอานโยบายของรุ่นเก่ามาปรับใช้ แต่ในรูปแบบที่ดูดีกว่าเดิมจริงอยู่ที่เมื่อสมัยนาย มองงเป็นหัวหน้าพรรค กลไกการทำงานก็อยู่มาได้เป็นเวลาหลายทศวรรษ โดยเขาเป็นผู้ที่ทำให้พรรคนี้เข้ามาโผล่เล่นอยู่ในวงการการเมืองฝรั่งเศสและการเมืองโลก ผู้คนทั่วโลกรู้จักเขาและ Front National แต่กระนั้นยังมีผู้สนับสนุนไม่มาก เพราะในบางด้านหนึ่ง ความตรงไปตรงมาของนายมองงมีข้อดีที่ทำให้มองเห็นได้ชัดเจน

14 “Talk to Al Jazeera-Marine Le Pen: The threat of radical Islam”, Youtube, accessed 13rd November, 2016, <https://youtu.be/iai4tZKuB7E>

ว่าพรรคมีอุดมการณ์อย่างไร แต่ในทางปฏิบัติ พรรคการเมืองต้องการแรงสนับสนุนจากสาธารณชน สิ่งที่น่ายัมองทำกลับไม่ได้ นำทางพรรคไปสู่ทิศทางนั้น เนื่องจากโลกยุคใหม่สนับสนุนการเมืองและแนวคิดแบบเสรีนิยมมากกว่า

เมื่อมารีนผู้เป็นบุตรสาวเข้ามารับช่วงต่อ ดูเหมือนจะแก้ปัญหานี้ได้ดี เพราะการนำเสนออุดมการณ์ทางการเมืองที่ขัดกับอุดมการณ์กระแสหลักต้องใช้ความพยายามอยู่ไม่น้อยบวกกับต้องอาศัยความเข้าใจในหลายประเด็นที่นอกเหนือจากความเชี่ยวชาญในเกมการเมืองแบบเดิม สิ่งที่เป็นองค์ประกอบสำคัญ คือ ต้องทำให้อุดมการณ์นอกกระแสนี้เข้าไปอยู่ในกระแส โดยนางมารีนได้พึ่งพาการป้อนความถูกต้องทางการเมือง (political correctness) เพื่อเพิ่มความชอบธรรมให้แก่ตัวอุดมการณ์เอง

ทั้งนี้ ชลาธิป ชามูชัยฤกษ์ ได้ให้ความหมายของคำว่า Political correctness ไว้ว่า “ทัศนคติ พฤติกรรม หรือนโยบายที่ไม่ก่อให้เกิดความรู้สึกว่าเป็นการเหยียดเชื้อชาติ เพศ สติปัญญา ความบกพร่องทางร่างกาย ฯลฯ โดยหลีกเลี่ยงการใช้คำที่อาจก่อให้เกิดความรู้สึกดังกล่าว”¹⁵ ผู้ใช้มักอาศัยการสร้างคำใหม่ๆ ขึ้นมาแทนคำที่ฟังแล้วรู้สึกว่าเป็นการจำกัดสิทธิหรือเหยียดหยาม เช่น ใช้คำว่า firefighter แทน fireman หรือ flight attendant แทน steward/stewardess เป็นต้น อย่างไรก็ตาม การใช้ความถูกต้องทางการเมืองเป็นเครื่องมือไม่ใช่เทคนิคใหม่แต่อย่างใด เพราะตั้งแต่ราว ค.ศ.1980¹⁶ อัตราการเข้าศึกษาในระดับอุดมศึกษาที่เพิ่มขึ้นและการก่อตัวของประชาธิปไตยสมัยใหม่เป็นตัวนำให้ความถูกต้องทางการเมืองเข้ามาเป็นเครื่องมือของ

15 ชลาธิป ชามูชัยฤกษ์. Politically correct terms and phrases. *English Today*, สถาบันภาษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

16 Schultz, Debra L.; And others, “To Reclaim a Legacy of Diversity: analyzing the “Political Correctness “ debates in Higher Education, National Council for Research on women, New York, NY, 1993

พรรคการเมือง ด้วยการทำให้ผู้คนหลงคิดว่าต้องการความช่วยเหลือในรูปแบบต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มเป้าหมายซึ่งเป็นบุคคลที่มักถูกมองว่าอ่อนแอกว่าเช่น ผู้หญิง เด็ก คนพิการ ผู้ยากไร้ ซึ่งความถูกต้องทางการเมืองถูกนิยามให้เป็นเหมือนสัญลักษณ์ของประชาธิปไตยในฐานะเป็นความช่วยเหลือเพื่อปลดปล่อยสังคมจากความไม่เท่าเทียมกัน การให้คำจำกัดความเช่นนี้กระทำโดยนักการเมืองหรือนักวิชาการซึ่งได้รับการศึกษาขั้นสูงทั้งสิ้น หากมองอีกด้านวาทะความถูกต้องทางการเมือง อาจเป็นสิ่งที่นักการเมืองฝ่ายซ้ายเป็นผู้ยึดเย็ดให้แก่ประชาชนในยุคแรกเพื่อที่จะแสดงให้เห็นว่าความไม่เท่าเทียม ตามที่ได้ให้คำจำกัดความนั้นเป็นสิ่งที่ป็นรูปธรรมอีกทั้งเป็นปัญหาที่แท้จริงที่สมควรได้รับการแก้ไขและนโยบายอันนำไปสู่การตีความที่ว่าแนวทางทางการเมืองที่จะให้ความเท่าเทียมแก่ทุกคนเป็นคำตอบของปัญหา อันเป็นสิ่งที่ถูกตีกรอบขึ้นด้วยการใช้ความถูกต้องทางการเมืองเป็นบรรทัดฐานอาจด้วยความบริสุทธิ์ใจหรือไม่ก็ตามที่ สิ่งนี้ได้กลายเป็นกับดักที่ล่อล่อผู้ศรัทธาในประชาธิปไตยสมัยใหม่ให้ตกหลุมพรางของความไม่เท่าเทียมในรูปแบบใหม่ที่ซับซ้อนกว่าความไม่เท่าเทียมทางชนชั้นในที่สุด

ด้วยทักษะด้านการพูดและการปรับตัวตาม political correctness ที่มากกว่าของมารีน ทำให้ Front National ดึงดูดความสนใจสาธารณะชนมากขึ้นกว่าที่ผ่านมา โดยเฉพาะอย่างยิ่งคนหนุ่มสาว ซึ่งต้องการความแตกต่าง ต้องการทางเลือก ความถูกต้องทางการเมืองที่มารีนแฝงไว้ในการปราศรัยต่างๆ นั้นทำให้นโยบายवादของพรรคนั้นดูจะเหมือนขยับเข้าใกล้ขึ้นอีกหน่อย ความเอาใจจริงเอาใจของมารีนต่อการเพิ่ม political correctness ที่ประจักษ์ชัด คือ การบังคับให้นายฌอง-ลุยส์ บิดาลาออกจากพรรค เนื่องจากคำกล่าวดูถูกดูหมิ่นการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ชาวยิวในสงครามโลกครั้งที่ 2 เมื่อปี 2015 โดยนายฌองกล่าวถึงเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นอย่างไม่ให้เกียรติเหยื่อสงคราม เช่น การทั้บถมเหยื่อการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ชาวยิว หรือกล่าวว่าการที่กองทัพเยอรมันบุกฝรั่งเศสนั้นไม่ได้ผิดมนุษยธรรมเท่าใดนัก ฯลฯ คำพูดดัง

กล่าวส่งผลให้เกิดกระแสลูกฮือต่อต้านของกลุ่มคนรักชาติจนความนิยมต่อพรรคถูกตีกลับกลายเป็นลบต่อภาพลักษณ์ของพรรคที่มารีนพยายามพัฒนาให้มีความเป็นกลางมากขึ้น

การที่มารีนจะชนะการเลือกตั้งประธานาธิบดีในปี 2017 นั้น เธอตระหนักดีว่า ต้องเข้าถึงประชาชนหมู่มากเพื่อให้ได้คะแนนเสียงกึ่งหนึ่งขึ้นไป การยกเลิกตำแหน่งหัวหน้าพรรคกิตติมศักดิ์และปลัดนายกรัฐมนตรีออกจากวงการเมืองจึงถือว่าทำให้มารีนขยับออกจากเงาของบิดาที่เป็นขว้างจัดและกางปีกของตัวเองได้อย่างเต็มที่ ทั้งในด้านภาพลักษณ์และการใช้อำนาจควบคุมทิศทางต่างๆ ในพรรค มารีนเล็งเห็นความจำเป็นที่ตนจะต้องอาศัยส่วนผสมระหว่างการเข้าถึงประชาชนที่เป็นฐานคะแนนเสียงจากทั้งภายในนโยบายของพรรคสู่ภายนอก อีกทั้งจำเป็นต้องใช้สถานการณ์ภายนอกให้เกิดประโยชน์สูงสุด นอกจากนี้ การปรับเปลี่ยนนโยบายจากเดิมของพ่อ ให้มีความเป็นรูปธรรมและตรงจุดมากขึ้นร่วมกับการมุ่งหน้าเผยแพร่แนวทางของพรรคที่เปลี่ยนแปลงไปก็มีส่วนมากที่ทำให้เธอได้คะแนนเสียงเพิ่มจากกลุ่มฐานเสียงใหม่ ก่อนหน้านั้นผู้ที่ลงคะแนนเสียงให้ Front National นอกจากจะเป็นเยาวชนแล้ว มักจะเป็นคนที่มีระดับการศึกษาต่ำและมีระดับคุณภาพชีวิตที่ต่ำกว่ามาตรฐาน แต่ทว่า Nonna Mayer ผู้เชี่ยวชาญด้านการเมืองฝ่ายขวาจาก Sciences Po Paris กล่าวว่าชนชั้นกลางมีแนวโน้มลงคะแนนเสียงให้ Front National สูงขึ้น คนเหล่านี้มีการศึกษา มีคุณภาพชีวิตค่อนข้างดี ที่ได้จากการทำงานหนักเพื่อพาตัวเองไต่เต้าทางสังคม ดังนั้นพวกเขาจึงไม่อยากถูกผู้ลี้ภัยหรือชาวต่างชาติที่เข้ามาอาศัยในฝรั่งเศสได้ผลประโยชน์ไป

อีกปัจจัยหนึ่งที่ส่งเสริมให้กระแสแนวคิดชาตินิยมแพร่หลายอย่างรวดเร็ว คือ การก่อการร้ายที่มีอัตราเพิ่มขึ้นมากกว่าในอดีต ซึ่งฝรั่งเศสตกเป็นเป้าของการก่อการร้ายที่ร้ายแรงหลายครั้งที่เดียวในช่วงปี 2015 - 2016 ทั้งการลอบยิงบรรณาธิการนิตยสาร Charlie Hebdo

การวางระเบิดที่กรุงปารีส จนถึงการสังหารหมู่ที่เมืองนีซ¹⁷ เหตุการณ์เหล่านี้ส่งผลกระทบต่อความรู้สึกมั่นคงปลอดภัยของคนฝรั่งเศสเองเป็นอย่างมาก เพราะหลายร้อยปีที่ผ่านมา ชาวฝรั่งเศสเป็นเครื่องยืนยันสิทธิ ความเหนือกว่าและอำนาจ แต่จากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นปัจจุบันการมีสัญชาติฝรั่งเศสอาจก่อให้เกิดอันตรายมากกว่าที่จะได้รับสิทธิพิเศษอย่างที่เคยเป็น

ทั้งนี้ หากพิจารณาเฉพาะหนึ่งในอัตลักษณ์ความเป็นฝรั่งเศส คือ การมีเสรีภาพทางความคิดในทุกๆด้าน โดยเฉพาะเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นต่อประเด็นต่างๆที่ละเอียดอ่อน เช่น การเมือง ศาสนา ความเชื่อ ฯลฯ นั้นเป็นเหตุผลที่ฝรั่งเศสอนุญาตให้นิตยสาร Charlie Hebdo ตีพิมพ์บทความต่างๆได้โดยไม่ผิดกฎหมาย แต่เมื่อขอบเขตทางความคิดของคนฝรั่งเศสก้าวล่วงชาติอื่น จึงทำให้คนฝรั่งเศสย้อนถามตัวเองว่าสิทธิเสรีภาพในการแสดงออกที่พวกเขาได้รับนั้นไม่มีขอบเขตจริงหรือ และการลอบยิงที่เกิดขึ้นย่อมต้องนำคำถามมาสู่ใจคนฝรั่งเศสจำนวนมากว่า ทางออกที่ดีที่สุดควรเป็นทางใด ในประเด็นนี้ Front National จึงใช้โอกาสนี้เป็นใบผ่านทางพิเศษเข้ามาบอกกับสังคมฝรั่งเศสว่า นี่คือนโยบายที่พวกเขาพยายามเตือนมาตลอดว่าจะเกิดขึ้น และสิ่งที่พยายามผลักดันมาตลอดอีกเช่นกัน คือ นโยบายที่ถูกมองว่าเป็นการต่อต้านชาติพันธุ์อื่นนี้เองที่จะเป็นเหมือนเกราะกำบังปกป้องคนฝรั่งเศสจากความปั่นป่วนของโลกภายนอกและประกันเสรีภาพที่เคยมีให้พวกเขาได้ กล่าวได้ว่า เหตุการณ์นี้เอื้อให้พรรคบอกสังคมว่าแนวทางของพรรคมาถูกทางแล้วนั่นเอง

17 BBC News Europe, "Timeline: Attacks in France" *BBC News* , (26 July 2016): <http://www.bbc.com/news/world-europe-33288542>

แนวโน้มของมารีนในการเลือกตั้งปี 2017 และ ทิศทางของฝรั่งเศสในฐานะสมาชิกสหภาพ ยุโรป

ผลสำรวจจากหลายสำนักแสดงให้เห็นว่าหลังจากมารีนรับช่วงต่อจากบิดา คะแนนเสียงของพรรคก็เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ในปี 2014 FN ได้คะแนนเสียงถึงร้อยละ 24 ในการเลือกตั้งสมาชิกสภายุโรป (Members of European Parliament: MEP) ผู้สมัครของพรรคได้ตำแหน่งนายกเทศมนตรี 12 ตำแหน่งในการเลือกตั้งส่วนท้องถิ่น ได้ที่นั่งในวุฒิสภา 2 ตำแหน่ง นอกจากนี้ผลสำรวจจากนิตยสาร Le Monde กล่าวว่ากว่าร้อยละ 34 ของชาวฝรั่งเศสเห็นด้วยกับแนวทางของพรรค Front National¹⁸ จากที่มีเพียงร้อยละ 18 เท่านั้นที่เห็นด้วยก่อนมารีนจะเข้ามาเป็นผู้นำในปี 2010

Front National ไม่ใช่พรรคการเมืองหน้าใหม่ในมิติของสหภาพยุโรป การเลือกตั้งเพื่อสรรหาตัวแทนในสภายุโรป หรือที่เรียกกันว่า European Election ครั้งล่าสุดในปี 2014 นั้น นับว่า Front National เป็นม้ามืดทีเดียว มารีนเป็นผู้ที่นำพรรคเบียดชนะพรรคคู่แข่ง คือพรรค UMP ซึ่งเป็นพรรคกลาง-ขวาด้วยคะแนนเสียงร้อยละ 24 ต่อร้อยละ 21 ในขณะที่พรรคของประธานาธิบดี Hollande นั้นได้รับคะแนนเสียงเพียงแค่อ้อยละ 14 เท่านั้น นับเป็นปรากฏการณ์สำคัญสำหรับพรรค Front National เนื่องจากในการเลือกตั้งครั้งนี้คะแนนเสียงที่ได้สูงกว่าในปี 2009 ถึง 4 เท่า¹⁹ และปรากฏการณ์ดังกล่าว

18 Abel Mestre, "34 % des Français adhèrent aux idées du Front national" *Le Monde*, (12 February 2014): http://www.lemonde.fr/politique/article/2014/02/12/le-front-national-de-marine-le-pen-confirme-son-enracinement_4364586_823448.html

19 Charlemagne columnists, "The National Front's Victory, France in shock," *Charlemagne European Politics* (Charlemagne European Politics), May 26, 2014: <http://www.economist.com/blogs/charlemagne/2014/05/national-fronts-victory>

สันเสียเห็นทั้งการเมืองฝรั่งเศสและการเมืองยุโรป เนื่องจากไม่เคยมีพรรคการเมืองใดของฝรั่งเศสได้คะแนนเสียงจำนวนมากเท่านี้มาก่อน

อย่างไรก็ตาม การได้รับชัยชนะของ Front National ก็มีพื้นฐานอยู่บนความประหลาดใจของคนตกใจของคนฝรั่งเศส เพราะก่อนหน้านี้ พรรคไม่มีบทบาทมากนักในรัฐสภาฝรั่งเศส เนื่องจากมีผู้แทนท้องถิ่นเพียง 2 คนเท่านั้น การที่พรรคประสบความสำเร็จใน European Election อาจเรียกได้ว่าเป็นก้าวกระโดดของพรรคทีเดียว ทั้งยังทำให้มารินเข้าใกล้ความสำเร็จไปอีกขั้นหนึ่ง เนื่องจากในขณะนี้ พรรคจะมีบทบาทมากขึ้นในสภายุโรปด้วยซึ่งถือว่าเป็นบทบาทที่มีขอบเขตอำนาจกว้างกว่าการเมืองในประเทศมาก เพราะสภายุโรปมีส่วนในการควบคุมดูแลแนวทางนโยบายในทุกๆ ด้านของยุโรป รวมถึงฝรั่งเศสเองก็เป็นหนึ่งในชาติที่ได้ทำความตกลงในสนธิสัญญาที่มีผลบังคับใช้เกือบสมบูรณ์ในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการรับรองอำนาจของสภายุโรปและสหภาพยุโรป ดังนั้น การที่ Front National ชนะการเลือกตั้ง European Election ในนามของฝรั่งเศสนั้นเท่ากับว่าผู้แทนจากพรรคจะทำหน้าที่เป็นกระบอกเสียงของประชาชนฝรั่งเศสในการบังคับใช้นโยบายต่างๆ ทั้งกับชาติฝรั่งเศสและชาวยุโรปชาติอื่นๆ

ยิ่งไปกว่านั้น การที่ Front National ครองที่นั่งทั้งหมดแสดงให้เห็นว่า ทิศทางการเมืองภายในองค์กรเหนือรัฐที่สำคัญอย่างสหภาพยุโรปนั้นจะได้รับการชี้นำทางนโยบายของนักการเมืองฝ่ายขวามากขึ้นที่น่าสนใจคือ ไม่เพียงแต่กระแสชาตินิยมจะเพิ่มขึ้นเฉพาะในฝรั่งเศส การเมืองยุโรปประเทศอื่นๆ ก็ยังมีแนวโน้มที่จะนิยมฝ่ายขวามากขึ้นกว่าที่ผ่านมา เนื่องจากประชาชนยุโรปกำลังประสบปัญหาเดียวกันแม้ว่าจะมีระดับความรุนแรงต่างกันก็ตาม ปัญหาสำคัญที่สุดคงหนีไม่พ้น ปัญหาเศรษฐกิจซึ่งได้รับผลกระทบหลักๆ จากวิกฤติหนี้ยุโรป (European Debt Crisis) จากการบริหารระบบเศรษฐกิจอย่างไม่มีเสถียรภาพของกลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปเอง รวมถึงปัญหาผู้ลี้ภัยที่นอกจากจะเป็นภาระทางเศรษฐกิจของรัฐบาลของแต่ละประเทศและสภายุโรป

เองแล้ว ยังทำให้เกิดปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้นจากอัตราการทำงาน และการที่ไม่มีมาตรการเตรียมพร้อมรับมือกับผู้อพยพลี้ภัยจำนวนมาก แน่นนอนว่าทั้ง Brexit ซึ่งตามมาด้วยนาง Theresa May ขึ้นรับตำแหน่ง นายกรัฐมนตรีของอังกฤษ และการที่นาย Donald Trump ชนะการ เลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐนั้น เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้พรรคการเมือง ฝ่ายขวาของยุโรปเห็นทางสว่างที่จะดึงคะแนนเสียงมาฝั่งของตน ใน ส่วนนี้ประธานาธิบดี Trump ดูจะมีอิทธิพลมากกว่า Brexit อยู่บ้าง เนื่องจากเมื่อผลการเลือกตั้งประกาศออกมาอย่างเป็นทางการ เหล่า นักการเมืองฝ่ายขวาของยุโรปต่างพากันออกมาแสดงความยินดี ทั้งยัง ประกาศจุดยืนสนับสนุน Trump อย่างเป็นทางการและเปิดเผยผ่าน สื่อออนไลน์อย่างทวีตเตอร์ Trump จึงเปรียบเสมือนเป็นสัญลักษณ์ ความสำเร็จเหนือความพยายามเปลี่ยนทิศทางการนิยามทางการเมือง ของโลกปัจจุบัน มารีน ก็เป็นหนึ่งในนักการเมืองที่ออกมาสนับสนุน Trump อย่างเปิดเผยเช่นกัน หลังจากที่ได้ให้ความเห็นสนับสนุนอย่าง อ้อมๆระหว่างการหาเสียงรอบสุดท้ายระหว่าง Trump และ Clinton ซึ่งมารีนใช้วิธีโจมตีนโยบายเสรีของ Clinton แทนที่จะกล่าวหาว่าเห็น ด้วยกับนโยบายของ Trump โดยตรง นอกจากนี้ยังต้องยอมรับว่าการ ที่มารีนมีโอกาสจะได้เป็นหนึ่งในผู้สมัครสองคนสุดท้ายในการเลือกตั้ง ประธานาธิบดีฝรั่งเศสที่กำลังใกล้เข้ามานี้คือความเป็นไปได้ที่สั่นคลอน ความมั่นใจของนักการเมืองตั้งแต่ฝั่งกลาง-ขวา ไปจนถึงฝั่งสังคมนิยม ที่เดียว Front National ซึ่งถูกมองว่ามีโอกาสน้อยมาตลอดกำลังเป็น ประเด็นที่ถูกพูดถึงอยู่ในขณะนี้ นักการเมืองคนสำคัญๆ ของฝรั่งเศสเอง ก็ยอมรับว่ามีความเป็นไปได้ทีเดียวที่มารีนจะชนะการเลือกตั้ง

บทสรุป

ทั้งความสามารถ บุคลิกส่วนตัว และสถานการณ์แวดล้อมล้วนเป็นสิ่งที่ทำให้มารีน เลอเพนน์ สร้างแรงสั่นสะเทือนต่อการเมืองระดับนานาชาติได้ ประสบการณ์ทางการเมืองที่สั่งสมมาตั้งแต่วัยสาวร่วมกับความเข้าใจและการรู้จักปรับตัวเพื่อเอาตัวรอดในยามจำเป็น การเพิ่มความถูกต้องทางการเมืองให้แก่นโยบายของพรรคแต่ก็ยังคงยึดมั่นในอุดมการณ์เดิม อีกทั้งกระแสนิยมฝ่ายขวาที่กำลังเพิ่มความเข้มข้นมากขึ้นเรื่อยๆ ในหลายภูมิภาคของโลก และในขณะนี้ Front National ก็มีไฟโบสำคัญในสหภาพยุโรป คือ การได้ที่นั่งในสภายุโรปในฐานะตัวแทนของคนฝรั่งเศส ทำให้มีโอกาสมากทีเดียวที่ Front National ภายใต้การนำของมารีนจะพาฝรั่งเศสออกจากการเป็นสมาชิกสหภาพยุโรป หากเธอมีบทบาทในรัฐบาล เนื่องจากนโยบายในด้านต่างๆของสหภาพยุโรปเองมุ่งเน้นการบูรณาการกันระหว่างหลายประเทศ ซึ่งหากฝรั่งเศสยังคงเป็นสมาชิกของสหภาพแล้วจะเหลืออำนาจกำหนดนโยบายด้วยตัวเองน้อยลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งนโยบายที่เกี่ยวกับการควบคุมการหลั่งไหลเข้ามาของผู้อพยพลี้ภัย ด้วยระบบ free border ของสหภาพยุโรปซึ่งขัดแย้งกับมาตรฐานการอนุมัติวีซ่าที่ไม่สอดคล้องกันนักของแต่ละประเทศ ทำให้เกิดกรณีที่ผู้อพยพเข้าสู่เขตของสหภาพยุโรปทางฝั่งพรมแดนที่ไม่เข้มงวดในการตรวจสอบเพื่อเป็นทางผ่านไปยังจุดหมายที่เป็นที่นิยมอย่างฝรั่งเศส เยอรมนี หรือแม้แต่อังกฤษ จนทำให้เกิดปัญหาเศรษฐกิจอย่างที่กำลังมาแล้วเบื้องต้น ทั้งสหภาพยุโรปเองที่กำลังอ่อนแอเต็มที ไม่สามารถพิสูจน์ได้อย่างเต็มภาคภูมิว่าทำงานได้มีประสิทธิภาพมากขึ้นจากการรวมตัวกัน แล้วเหตุใดคนฝรั่งเศสจึงต้องยอมสละอำนาจอธิปไตยของตนเพื่อการลงทุนที่ไม่คุ้มค่ากัน?

